
seGUNDa-feira, 08 de JULHO de 20134  CADERNO 5

aVisO De liciTaçãO
NúmerO De PUblicaçãO: 550826

mODaliDaDe: PreGãO eleTrôNicO
NúmerO: 28/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada na confecção de 
material gráfico para atendimento da programação anual cultural 
da Secult.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
08/07/2013, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: PATRICIA GLYM SILVA COELHO DE 
SOUZA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/04/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

erraTa De aDJUDicaçãO e HOmOlOGaçãO
NúmerO De PUblicaçãO: 550994

TermO De aDJUDicaçãO e HOmOlOGaçãO
Da TOmaDa De PreçOs Nº 001/2013 secUlT/Pa
Onde se lê: Processo Administrativo: 2013/97717
lêia-se: Processo Administrativo: 2013/60816
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art. 43, 
inciso IV, da Lei n° 8666/93 Considerando, os termos do processo 
administrativo nº 2013/60816 cujo objeto é a cONTraTaçãO 
De emPresa esPecialiZaDa Para eXecUçãO De Obras 
e serViçOs De eNGeNHaria Para resTaUraçãO 
DO sObraDO HisTÓricO aZUleJaDO-assOciaçãO 
fOTOaTiVa, NO mUNiciPiO De belÉm.  Considerando 
a ATA de realização na modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 
01/2013 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da Secult 
à homologação deste processo.
RESOLVE:
aDJUDicar e HOmOlOGar o procedimento licitatório em 
favor da SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA com 
o valor global de r$ 1.165.525,80 (Um milhão cento e sessenta 
e cinco mil quinhentos e vinte e cinco reais e oitenta centavos).
Belém, 25 de junho de 2013.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Diária
NúmerO De PUblicaçãO: 551029

POrTaria: 213 05.07.13
Objetivo: participar da programação de aniversário de 400 anos 
de Bragança
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5693721/PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES (SECRETARIO 
DE ESTADO DE CULTURA) / 1.5 diárias (Completa) / de 
08/07/2013 a 09/07/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

Diária
NúmerO De PUblicaçãO: 551044

POrTaria: 214 05.07.13
Objetivo: transportar o Sr. Paulo Roberto Chaves Fernandes, 
Secretário de Estado de Cultura, para participar da programação 
de aniversário de 400 anos de Bragança
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54185360/LUIZ ALBERTO SANTOS DA TRINDADE (MOTORISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 09/07/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

cONTraTO
NúmerO De PúblicaçãO: 551146

Contrato: 63
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
RESTAURAÇÃO DO SOBRADO HISTÓRICO AZULEJADO 
“ASSOCIAÇÃO FOTOATIVA”, NO MUNIÍPIO DE BELÉM. NÚMEROS 
DE EMPENHOS 2013NE00773 E 2013NE00774.
Valor Total: 1.165.525,80
Data Assinatura: 28/06/2013
Vigência: 28/06/2013 a 28/06/2014
Tomada de Preços: 1/2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13391134063430000    449051              0106000000          Estadual
13391134063430000    449051              6101000000          Estadual
Contratado: SENENGE ENGENHARIA LTDA
Endereço: R Assembléia, 170A
CEP. 66110-190 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

cONVÊNiO
NúmerO De PUblicaçãO: 551018

Convênio: 66
Exercício: 2012
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos financeiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma de 
apoio visando à realização do Projeto “FEIRA DA FAMÍLIA CRISTÃ 
DA ALÇA VIÁRIA”.
Valor Total: 126.000,00
Assinatura: 20/12/2012
Vigência: 20/12/2012 a 20/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0301000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOC. CULT E BENEFICENTE UNIÃO 
PARA TODOS DE VILA DO NINIVE
Endereço: R Fernando Guilhon, S/Nº
CEP. 68690000 - Acará/PA
Complemento: RODOV. ALÇA VIÁRIA
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

cOmissãO De aValiaçãO serViDOr NOTa 10
NúmerO De PUblicaçãO: 551233

POrTaria N.º 186 De 05 De JUlHO  De 2013
A DIRETORA ADMINISTRATIVAE FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO, o Ofício n.º 006/2013/GAB/EGPA, de 09.05.13, 
e o Regulamento para o Concurso “Servidor Nota 10”.
R E S O L V E:
Art. I – CONSTITUIR, a Comissão de Avaliação da FCPTN, 
objetivando a realização do Concurso do Servidor Nota 10 do 
Estado do Pará.
Art. II - A Comissão será composta pelos seguintes membros:
1 - CAMILLE FERREIRA DA SILVA, matrícula n.º 57194547/2, 
Administradora,
Coordenador da Área de Recursos Humanos ou Pessoal;
2 – RUTH SELMA VASCONCELOS DOS SANTOS, matrícula n.º 
5266440/2 Gerente da Biblioteca Pública, Coordenador da Área 
Técnica ou Operacional;
3 – CLAUNISE PERPÉTUA LEITE GANTUSS, matrícula 
n.º 55588099/2, Gerente de Espaço Cultural, Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação - ADC;
4 – MARIA LÚCIA SILVA NASCIMENTO, matrícula n.º 715905/1, 
Técnico de Assuntos Culturais, servidora pública, não possui 
cargo de chefia e não está concorrendo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

serViDOr NOTa 10
NúmerO De PUblicaçãO: 551241

POrTaria N.º 187 De 05 De JUlHO De 2013.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e, considerando a 
realização do 6º Concurso Servidor Nota 10/2013;
Considerando o Regulamento do Concurso Servidor Nota 10 – 
2013;
Considerando a avaliação da Comissão, designada pela Portaria 
n.º 186 de 05.07.13, publicada no DOE n.º 32.433 de 08.07.13;
R E S O L V E:
TORNAR PÚBLICO, o resultado da Comissão Avaliadora, 
a qual elegeu a servidora MARIA DAS DORES BAENA DE 
SOUSA, matrícula n.º 315397/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativa, lotada na Gerência de Processamento Técnico, 
como representante, desta Fundação Cultural do Pará Tancredo 
Neves, no 6º Concurso Servidor Nota 10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente – FCPTN.

iNeXiGibiliDaDe De liciTaçãO
NúmerO De PUblicaçãO: 551290

Inexigibilidade: 151/2013
Data: 28/06/2013
Valor: 2.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor do Grupo de 

Teatro Itaguari, por sua apresentação durante a mostra de 
resultados do projeto circuito das artes, no dia 29/06/2013, em 
Belém/Pa. 
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SILVIA DUTRA TEIXEIRA
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 539
CEP. 66113-000 - Belém/PA
Complemento: Trav. Rosa Moreira
Telefone: 9181937622 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

Diária
NúmerO De PUblicaçãO: 551133

POrTaria: 114/2013
Objetivo: A qual irá fazer visita técnica ao “Festival de Inverno 
de Petrópolis”.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
57234585/SILVIA MONICA PEREIRA HUNDERTMARK 
(Diretora Técnica) / 6.5 diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 
17/07/2013<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Diária
NúmerO De PUblicaçãO: 551158

POrTaria: 113/2013
Objetivo: A qual acompanhará a execução do Projeto Painel de 
Coros – FUNARTE.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3224589/LUCIVALDO JOSE SOARES DE SOUZA (Coordenador de 
Apoio) / 8.5 diárias (Completa) / de 27/07/2013 a 04/08/2013
5723841/PAULO JOSE CAMPOS DE MELO (Superintendente) / 
8.5 diárias (Completa) / de 27/07/2013 a 04/08/2013
5427410/SERGIO SOARES PANTOJA (Secretário de Diretoria) / 
8.5 diárias (Completa) / de 27/07/2013 a 04/08/2013
57234585/SILVIA MONICA PEREIRA HUNDERTMARK 
(Diretora Técnica) / 8.5 diárias (Completa) / de 27/07/2013 a 
04/08/2013<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Diária
NúmerO De PUblicaçãO: 550693

POrTaria: 112/fcV
Objetivo: Visando a participação na conferência Municipal de 
Cultura, no Município de Marapanim.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994. E seus parágrafos. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5892252/CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 10/07/2013 a 10/07/2013
5007879/WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA (Diretor) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 10/07/2013 a 10/07/2013<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
LICENÇA PATERNIDADE

NúmerO De PUblicaçãO: 550963
Portaria. Nº.  113 de 05 de julho de 2013
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, publicada no DOE de 15 de fevereiro de 
2006 Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 31878 de 
22/03/2011 e de acordo com a certidão de nascimento.


